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Abstract

Application for business processes modeling and visualization

This thesis aims at the design and realization of an app that simulates and visualises

company processes. This app will be used as part of the company's analysis, before

the implementation of the enterprise resource planning system FLORES. The purpose

of the final app is to make the company processes clearer and simplier, to secure the

control of the consistency and wholeness of data inputs, to enable the visualisation of

defined data and further work with it, including utilization of this data for the

automatic configuration of parts of the FLORES system. The simplification of company

processes modeling is achieved (besides a clear user interface and the automatic

depiction of visualisation) also by enabling the work with data that are already saved in

the FLORES system.

Abstrakt

Aplikace pro modelování a vizualizaci podnikových procesů

Cílem této práce je návrh a vytvoření aplikace, sloužící pro modelování a vizualizaci

podnikových procesů, která bude používána v rámci analýzy podniku před

implementací informačního systému FLORES. Smyslem výsledné aplikace je

zpřehlednění a zjednodušení popisu podnikových procesů, zajištění kontroly

konzistence a úplnosti zadávaných dat a umožnění s definovanými daty dále pracovat,

vizualizovat je a využít daná data pro automatickou konfiguraci částí systému FLORES.

Zjednodušení modelování podnikových procesů je kromě přehledného uživatelského

rozhraní a automatického vykreslování vizualizace docíleno umožněním práce s již

existujícími daty, uloženými v systému FLORES.
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1. Úvod

Před implementací ERP (Enterprise Resource Planning) systému FLORES v konkrétním

podniku, je nejdříve nutná detailní analýza jednotlivých podnikových procesů,

zpracovávaná konzultanty během analytických schůzek se zainteresovanými uživateli z

daného podniku. Cílem analýzy je komplexní pochopení podnikových procesů a sepsání

podkladů pro následnou konfiguraci a nastavení ERP systému FLORES pro daný podnik.

Jednotlivé podnikové procesy je podstatné definovat v kontextu vlastností a možností

systému FLORES a je tedy chtěné popis jednotlivých procesů přímo navázat na

funkcionalitu tohoto systému.

Pro správnou implementaci a nasazení ERP systému v podniku je nezbytné, aby

definice podnikových procesů byla konzistentní, úplná a především přehledná a

srozumitelná nejen pro konzultanty, kteří popis podnikových procesů vytvářejí, ale

zároveň pro všechny zainteresované uživatele z daného podniku, kteří by u

jednotlivých podnikových procesů měli potvrdit, že byly konzultantem pochopeny a

zapsány korektně a odpovídají skutečnosti a chtěnému výsledku.

Cílem této práce je návrh a vytvoření aplikace, sloužící pro modelování a vizualizaci

podnikových procesů, která bude používána v rámci analýzy podniku, před

implementací ERP systému FLORES.

Výsledná aplikace nahradí současný nevyhovující způsob popisu podnikových procesů

v obyčejném textovém editoru, který je velmi nepřehledný a neumožňuje automatické

zpracování definovaných dat, jejich vizualizaci a kontrolu jejich úplnosti a konzistence.

Aplikace zároveň usnadní vytváření popisu podnikových procesů díky propojení s již

existujícími daty, uloženými v systému FLORES. Kromě samotné definice požadavků,

bude část definovaných dat zároveň automaticky použitá pro přímou konfiguraci

systému FLORES.

Úvodní část práce se zabývá analýzou možností pro vizualizaci podnikových procesů,

existujících nástrojů v této oblasti a stávajícího způsobu popisu podnikových procesů

konzultanty společnosti FLORES Software. Znalosti, získané v úvodní části práce, jsou

následně aplikovány při návrhu a vývoji výsledné aplikace.
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2. Podnikové procesy

V této kapitole jsou definovány základní pojmy, týkající se podnikových procesů,

popisu modelování podnikových procesů a jejich vizualizace. Po přečtení by měl čtenář

vědět, co je to podnikový proces, jak jej lze modelovat a jaký druh grafické notace pro

vizualizaci podnikových procesů je vhodné použít pro který případ užití.

Podnikový proces (business process) lze definovat jako souhrn samostatných

aktivit/kroků, vykonávaných v jasně definovaném pořadí a vedoucích k dosažení

konkrétního podnikového cíle. Jednoduchým příkladem podnikového procesu může

být například proces „Posouzení nové žádosti o schválení patentu“, vizualizovaný na

obrázku 1. Tento příklad slouží pouze pro základní představu, jak může model

podnikového procesu vypadat. Uvedený proces se sestává z celkem šesti aktivit a tří

zainteresovaných uživatelů. Jednotlivé prvky notace BPMN (Business Process Modeling

Notation), která byla pro vizualizaci níže uvedeného modelu podnikového procesu

použitá, jsou detailně popsány v kapitole 2.1.1.

Obrázek 1 - Příklad podnikového procesu "Žádost o schválení patentu" modelovaného pomocí notace BPMN

Proces „Posouzení nové žádosti o schválení patentu“ začíná v levém horním rohu

podáním žádosti o schválení patentu. Vstupem procesu je tedy dokument s žádostí o

schválení patentu, podaný uživatelem „Zákazník“. Žádost se následně přesune

k uživateli „Úředník“, který je zodpovědný za správu žádostí a komunikaci se zákazníky.

Přijatá žádost je dále předána uživateli „Kontrolor“, který má na starost kontrolu a

posouzení jednotlivých žádostí. Aktivitu kontroly a posouzení žádosti by bylo možné

rozložit detailněji na více kroků, ze kterých se skládá. Pro základní vizualizaci procesu

ale není nutné tento krok rozepisovat detailněji, díky čemuž je docíleno lepší

přehlednosti modelu, jelikož je vizualizovaných méně aktivit. Aktivita kontroly je místo

rozepsání jednotlivých kroků pouze označená symbolem +, který značí, že se jedná o
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podproces, skládající se z více samostatných kroků. Na základě kontroly a posouzení

žádosti je následně daná žádost buďto schválena a patent registrován nebo zamítnuta.

Celý proces končí informováním zákazníka o výsledku schvalovacího procesu.

Základním prvkem podnikového procesu je aktivita. Jednotlivé aktivity na sebe

vzájemně navazují, reagují na vnější i vnitřní podněty (události) a přeměňují

prostřednictvím konkrétních uživatelů a nástrojů vstupy na výstupy. Kromě

jednotlivých aktivit obsahují podnikové procesy také informace o vzájemné návaznosti

(toku) jednotlivých aktivit, o zainteresovaných uživatelích, informace o předávaných

datech a další. Každý podnikový proces vždy musí mít na počátku nějaký vstup, který je

v rámci daného procesu zpracován na výsledný výstup, odlišný od vstupu.

Zainteresovaní uživatelé (stakeholders) jsou pro podnikové procesy velmi důležitou

součástí, jelikož právě oni mají v daném podniku zodpovědnost za vykonávání

jednotlivých aktivit v rámci podnikových procesů a zajišťují jejich funkčnost. Uživatele

lze dělit do dvou základních skupin [1]:

 Přímo zainteresovaní uživatelé - zajišťují přímé vykonávání jednotlivých aktivit,

jako například účetní zajišťuje vydávání faktur nebo kuchař zajišťuje přípravu

jídla.

 Nepřímo zainteresovaní uživatelé - ovlivňují, nebo jsou ovlivněni podnikovými

procesy, ale nejsou do nich přímo zapojení. Jedná se například o management

nebo o dodavatele materiálů.

Podnikové procesy lze rozdělit z pohledu společnosti a zákazníka do tří kategorií [2, 3]:

 Hlavní procesy - Z pohledu společnosti se jedná o klíčové procesy, které

přinášejí společnosti zisk. Poskytují zákazníkovi přidanou hodnotu a jedná se o

jediné procesy, se kterými přichází zákazník do přímého kontaktu. Například se

jedná o poskytnutí konkrétní služby zákazníkovi, či předání výsledného

produktu.

 Podpůrné procesy - Jedná se o procesy, které zajišťují a udržují prostředí pro

hladký průběh hlavních procesů. Na rozdíl od hlavních procesů nepřinášejí

zákazníkovi přímo přidanou hodnotu a negenerují společnosti přímý zisk, ale

jsou velmi důležité, jelikož ovlivňují výslednou kvalitu a efektivitu hlavních

procesů a hlavní procesy by bez nich nemohly fungovat. Příkladem mohou být

například logistika, správa zásobování, správa lidských zdrojů a další.

 Řídící procesy - Mají na starost koordinaci, monitorování a řízení hlavních a

podpůrných procesů. Zajišťují tedy, aby jednotlivé podnikové procesy splňovaly

své cíle a aby fungování celé organizace bylo efektivní a produktivní.
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Ideální podnikový proces by měl splňovat následující 4 pravidla [1]:

 Konečnost - Má jasně definovaný počáteční a koncový bod, přičemž vždy


[…]


pomocí asynchronních operací měnit obsah stránky bez nutnosti znovunačtení celé

dané stránky.

ARIS, Architecture of Integrated Information System - nástroj využívající Event-driven

Process Chain pro modelování podnikových procesů.

BPMN, Business Process Modeling Notation - modelovací notace, která je velmi

rozšířeně využívaná pro vizualizaci podnikových procesů.

CRUD, Create, Read, Update, Delete - označení čtyř základních operací pro práci s daty,

konkrétně vytváření, čtení, aktualizace a mazání

CSS, Cascading Style Sheets - jazyk pro popis stylu zobrazení HTML elementů

DOM, Document Object Model - stromový model pro reprezentaci jednotlivých objektů

HTML stránky, vytvářený webovým prohlížečem.

EPC, Event-driven Process Chain - modelovací jazyk pro popis návaznosti (řetězení)

jednotlivých událostí a aktivit v rámci podnikového procesu.

ERP, Enterprise Resource Planning - komplexní software pro řízení a integraci všech

firemních procesů, jako například účetnictví, evidenci docházky, zpracování mezd,

personalistiku, plánování pracovních cest a další.

HTML5, Hypertext Markup Language (verze 5) - standardní značkovací jazyk pro

webové stránky.

HTTP, Hypertext Transfer Protocol - protokol pro komunikaci mezi klientem a serverem

JS, JavaScript - skriptovací jazyk

JSON, JavaScript Object Notation - formát pro ukládání a výměnu dat.

MVC, Model-view-controller - návrhový vzor, definující rozdělení aplikace do tří

nezávislých celků, konkrétně na model, pohled a kontroler

REST, Representational state transfer - architektura definující sadu omezení, pro

vytváření webových služeb.

OMG, Object Management Group - mezinárodní konsorcium, zabývající se vývojem

technologických standardů

PHP, PHP: Hypertext Preprocessor - skriptovací jazyk

SVG, Scalable Vector Graphics - formát pro definování vektorové grafiky
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UML, Unified Modeling Language - jednotný modelovací jazyk pro analýzu, návrh a

dokumentaci softwarových systémů

WS-BPEL, Web Services Business Process Execution Language - jazyk pro jednoznačný

popis a automatizaci podnikových procesů, běžně se lze setkat se zkráceným zápisem

BPEL
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Přílohy

A Uživatelská příručka

Spuštění aplikace

Pro spuštění aplikace je nutný HTTP server Apache, verze 2.4, s povoleným modulem cURL,

povoleným používáním .htacces souboru a povoleným přepisováním URL pomocí

mod_rewrite. Na daném serveru musí být zároveň nainstalované PHP, verze 7.1 a vyšší.

Zároveň je nutné mít zprovozněný a nakonfigurovaný systém FLORES a spuštěný Web API

server, pro obsluhu komunikace se systémem FLORES. Samotný Web API server ani systém

FLORES nejsou součástí odevzdávané práce a pro potřeby spuštění aplikace je tedy nutné

domluvit se na zprovoznění testovacího prostředí s autorem práce, případně na osobním

předvedení aplikace a zpřístupnění zařízení s nainstalovaným systémem FLORES a Web API

serverem.

Obsluha aplikace

Přihlášení uživatele do aplikace probíhá zadáním uživatelského jména a hesla, kterými se

uživatel přihlašuje do systému FLORES.

Po úspěšném přihlášení dojde k přesměrování na záložku s přehledem podnikových

procesů a jejich kroků, viz obrázek 56. Pro navigaci mezi jednotlivými obrazovkami

aplikace slouží navigační tlačítka, umístěná v panelu v horní části obrazovky.

Typický postup práce s aplikací je následující:

1) Definování kapitol jednotlivých podnikových procesů, prostřednictvím záložky

„Správa kapitol“.

2) Převzetí dat, definovaných v rámci aplikace Interview, prostřednictvím záložek

„Interview -> Projekt“ a „Správa tagů“.

3) Definování jednotlivých podnikových procesů, jejich kroků a potřebných dat

prostřednictvím záložky „Procesy“.

4) Vizualizace podnikových procesů prostřednictvím záložky „Vizualizace“.

5) Správa definovaných dat, prostřednictvím záložek správa tagů, „Procesy“ a

„Vizualizace“.
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Obrázek 56 - Obrazovka s přehledem podnikových procesů a jejich kroků

Detail kroku procesu si lze zobrazit kliknutím na název daného kroku. Šipky u názvu kroku

slouží pro změnu aktuální pozice zobrazení kroku v rámci procesu. Nové kroky lze přidávat

prostřednictvím tlačítka s ikonou +, nacházejících se v každém řádku jednotlivých procesů.

Prostřednictvím pole „Vyhledat“ je možné prohledávat všechny existující podnikové

procesy a jejich kroky a obsah tabulky se automaticky omezí pouze na záznamy, obsahující

hledaný výraz.

Záložka vizualizace nabízí možnost zobrazení vizualizace definovaných podnikových

procesů. Na této záložce je možné vyhledávání zadáním názvu procesu či kroku. Ve

výsledné vizualizaci je možné měnit uspořádání jednotlivých kroků, jejich rozměrů,

vzájemné vazby a přiřazenou bazénovou dráhu.

Pomocí tlačítek, umístěných na jednotlivých krocích, je možné zobrazení dialogu

s detailními informacemi o daném kroku, případně smazání daného kroku a s ním

souvisejících dat. V pravé horní části obrazovky se nacházení tlačítka, nabízející

možnost přiblížení a oddálení celé vizualizace podnikového procesu.

70

B Obsah přiloženého média

Součástí této práce je přiložené CD, obsahující následující soubory a adresáře:

 Application/

- adresář obsahující veškeré zdrojové soubory aplikace, použitých knihoven a

související data

 Testing/

- adresář, obsahující zdrojové soubory automatických testů

 Poster/

- adresář obsahující poster, popisující tuto práci

 Sramek_A16N0062P_DP_2019.pdf - text této práce