# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Petr Šrámek**

Název práce: **Aplikace pro modelování a vizualizaci podnikových procesů**

Práce je logicky členěná a už z obsahu je patrné, že pokrývá všechny body zadání. Rozsah práce je 63 stran. Práce obsahuje pouze menší množství gramatických a stylistických chyb. Bylo použito 26 zdrojů převážně v elektronické podobě. Zdroje jsou vybrané dobře a nemám k nim výhrady.

Práce obsahuje následující drobné nedostatky:

- Jednotlivé ukázky kódů nejsou označeny a nemohou být odkazovány z textu.
- Význam některých kódů a obrázků není úplně zřejmý. Často se jedná pouze o ukázky bez dalších komentářů.
- Struktura relační databáze na str. 40 není řádně okomentovaná a nedodržuje standardní notace.

Kvalita vytvořeného sw je nadprůměrná. Kód je relativně přehledný, srozumitelný a dobře komentovaný. Vlastní technické řešení by však mohlo být lepší. Student sice na jednu stranu používá MVC architekturu, ale jinak má velké problémy s různými závislostmi např. mezi html kódem a JS v jQuery. Pokud by došlo ke změně html kódu formulářů, tak by jednotlivé JS kódy přestaly fungovat a bylo by velmi náročné je opět zprovoznit. Vhodnější by bylo např. využití Angularu.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

- Je nějaký zásadní důvod, proč nebylo možné použít Angular pro zajištění interaktivity webové aplikace?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8.7.2019

Ing. Martin Dostal, Ph.D.